Voir aussi Supra, Franchises de Bagnes, N° 11 [11/1/11] et hic N° 10 [11/1/10].

1 document coté 13/2/11

**13/2/12 Fief de Lostan [Lortans] à Bagnes
Copie légale**

10 mai 1578

Sentence souveraine par laquelle il est décidé, entre autres, que ceux de Bagnes et Vollège [Vollèges] ne sont point obligés de payer les laods etc. pour les fiefs qui procèdent des nobles, Lostan [Lortans] nommément et autres, qui n'ont pas voulu rendre obéissance à LL. EE., à moins qu'il ne conste que ces fiefs ont été reconnus être mouvants de l'arrière-fief de l'évêque ou de LL. EE., auquel cas on devra les payer.

Voyez l'original cotté Franchises de Bagnes, N° 9 [11/1/9], une copie supra hic N° 10 [13/2/10] et une autre copie légale cotée ici N° 12.

1 document coté 13/2/12

**13/2/13 Fief de Lostan [Lortans] à Bagnes
Original**

11 décembre 1578

Une autre sentence de LL.EE. de la même année et du 11 décembre confirme en général la sentence que l'on vient de citer quand à l'article en question en faveur de tous les bénéfices dépendant de l'Abbaye et autres et voici ce qu'elle ajoute pour régler quand les laods sont dus :

Deinde, ne subditi nostri per rectores ecclesiarum et beneficiorum spiritualium - aut eorum commissarios - ultra debitum et juris aequitatem graventur et molestentur, decernimus et declaramus quod, in quibuscumque recognitionibus in quibus, absque alia quavis additione, recognitum fuit per confitentem se tenere in feudum rectum, <231> vel feudum directum, vel in feudum perpetuum, aut in feudum homagii ligii, vel in feudum taillabile, vel in feudum censitum, aut in feudum accensitum, vel feudum emphiteosim, feudatarii et tenementarii hujusmodi feudorum in alienationibus eorumdem teneantur ad solutionem laudimiorum. Cæterum, ubicumque vero accedit verbum, vel dictio illa «francum», feudum pro franco - id est libero et immune a solutione laudimii sit intelligendum, et interpretandum, prout etiam feudum planum, feudum allodialle, feudum ligium, et iis simile, liberum et francum a laudemii censetur ; multo etiam magis in recognitionibus ubi nullum feudum nominatur, sed duntaxat census, vel redditus annualis et perpetuus recognitus fuit, ab exactione laudimeorum abstinendum erit. Excheutas admittimus super personis et bonis taillabilibus, et conditioni manus mortuæ subditis. Quoad vero commissiones decernimus fore - et esse - recurrendum ad statuta nostræ patriæ, et iis per ambas partes acquiescendum et obtemperandum.

1586

LL. EE. confirment en cette anée en faveur des Bagnards et de ceux de Vollège [Vollèges] des privilèges et sentences de 1477, 1497 et 1553 (*supra* N° 10 [13/2/10] et 11 [13/2/11]). Mais ils réservent expressément, à la fin de cette confirmation, les articles auxquels il auroit été dérogé par leurs arrêts postérieurs. Ainsi, elles laissent leurs dernières sentences de 1578 qu'on vient de coter dans toute leur force.